

KẾ HOẠCH
Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu ban hành Kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm đánh giá đúng, khách quan thực trạng công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) của các đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện Trạm Tấu trong năm 2022 theo các quy định của Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

b) Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp trong việc thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng; phát hiện và xử lý tham nhũng.

2. Yêu cầu

Việc đánh giá công tác PCTN phải nghiêm túc, khoa học, tiết kiệm, hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN; việc xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN.
- Việc tổ chức thực hiện công tác PCTN.

2. Đánh giá việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

- Kết quả thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của Luật PCTN 2018.
- Kết quả cải cách hành chính (PARINDEX năm 2022).
- Kết quả chuyển đổi số cấp huyện (DTI năm 2022).
- Kết quả thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025.
- Kết quả việc thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ (DDM, CD, TC).
- Kết quả kiểm soát xung đột lợi ích (XDLI).

- Kết quả việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức.
- Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử.
- Kết quả kiểm soát tài sản, thu nhập (TSTN).
- Kết quả thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

3. Đánh giá việc phát hiện và xử lý tham nhũng

3.1. Đánh giá việc phát hiện hành vi tham nhũng

- Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng qua kiểm tra, thanh tra, giám sát.
- Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng qua phản ánh, tố cáo.
- Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng qua điều tra, truy tố, xét xử.

3.2. Đánh giá việc xử lý tham nhũng

- Kết quả xử lý kỷ luật đối với tổ chức, cá nhân.
- Kết quả xử lý hình sự người có hành vi tham nhũng.
- Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ vào mức độ của vụ việc tham nhũng.

3.3. Đánh giá kết quả xử lý hành vi khác vi phạm pháp luật về PCTN

- Kết quả xử lý vi phạm thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị.
- Kết quả xử lý vi phạm quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ.
- Kết quả xử lý vi phạm quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn.
- Kết quả xử lý vi phạm quy định về xung đột lợi ích.
- Kết quả xử lý vi phạm quy định về chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức.
- Kết quả xử lý vi phạm quy định về báo cáo, xử lý báo cáo về hành vi tham nhũng.
- Kết quả xử lý hành vi vi phạm đối với người kê khai tài sản, thu nhập và xử lý hành vi vi phạm khác trong kiểm soát TSTN.

4. Đánh giá việc thu hồi tài sản tham nhũng

4.1. Đánh giá kết quả thu hồi tiền, tài sản tham nhũng qua công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, giải quyết đơn tố cáo, phản ánh

- Kết quả thu hồi tiền, tài sản tham nhũng qua công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra.
- Kết quả thu hồi tiền, tài sản tham nhũng qua công tác giải quyết đơn tố cáo, phản ánh.

4.2. *Đánh giá kết quả thu hồi tiền, tài sản tham nhũng qua công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án*

- Kết quả thu hồi tiền, tài sản tham nhũng qua công tác điều tra, truy tố, xét xử.
- Kết quả thu hồi tiền, tài sản tham nhũng qua công tác thi hành án.

III. PHẠM VI, PHƯƠNG PHÁP ĐÁNH GIÁ

1. Phạm vi đánh giá

Phạm vi đánh giá là công tác PCTN cấp huyện năm 2022, bao gồm: Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN; việc xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN; kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng; kết quả thu hồi tài sản, tham nhũng của các cơ quan trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời kỳ đánh giá: từ ngày 16/12/2021 đến ngày 15/12/2022.

2. Phương pháp đánh giá

- Thu thập thông tin, tài liệu chứng minh về các nội dung đánh giá và thực hiện đánh giá từng chỉ số theo Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN năm 2022 do Thanh tra Chính phủ ban hành.

- Tổng hợp danh mục tài liệu, số liệu minh chứng cho việc tự đánh giá của Ủy ban nhân dân huyện.

- Phối hợp, giải trình hoặc cung cấp tài liệu để làm rõ từng nội dung đánh giá về công tác đánh giá PCTN năm 2022 trên địa bàn huyện.

- Xây dựng, gửi Báo cáo kết quả đánh giá về công tác PCTN năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thanh tra huyện

- Hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo đánh giá công tác PCTN của huyện năm 2022, gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân) để xem xét, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh Yên Bái.

2. Đề nghị Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện gửi Báo cáo kết quả giám sát năm 2022 và phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ cho công tác đánh giá PCTN của Ủy ban nhân dân huyện năm 2022, gửi về Thanh tra huyện **trước ngày 17/5/2023** để tổng hợp.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện

- Tổ chức thực hiện nghiêm việc đánh giá công tác PCTN năm 2022, gửi báo cáo kết quả tự đánh giá công tác PCTN của đơn vị về Thanh tra huyện **trước ngày 17/5/2023**.

- Tổng hợp đầy đủ các văn bản, tài liệu chứng minh, lưu tại cơ quan, đơn vị để cung cấp cho Tổ công tác đánh giá công tác PCTN năm 2022 của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn huyện Trạm Tấu. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Thanh tra huyện) để xem xét, giải quyết./.H

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- UB MTTQ Việt Nam huyện;
- Các cơ quan: Công an huyện, Tòa án ND huyện, Viện Kiểm sát ND huyện, Chi Cục Thi hành án DS huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Trung tâm Truyền thông và Văn hóa huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTr.

CHỦ TỊCH



Vũ Lê Chung Anh